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Abstrakt

Cílem mé diplomové práce je posouzení a optimalizace návrhu bytového domu z pohledu

resilience (odolnosti) bytového domu. V první části diplomové práce se zabývám riziky

plynoucími ze změny klimatu. Pro zmírnění těchto rizik jsem navrhl opatření vedoucí ke

snížení energetické náročnosti budovy a snížení množství emisí skleníkových plynů.

Navržená opatření jsou řešena zejména návrhem konstrukcí, eliminací tepelných ztrát a

využitím obnovitelných zdrojů energie. Druhá část obsahuje popis rizik spojených se

změnou klimatu a také navržená opatření, která zvyšují odolnost stavby proti extrémním

projevům počasí a nedostatku pitné vody. Rovněž je zde věnována pozornost fungování

budovy během porušení technické infrastruktury. Třetí část obsahuje rizika

vznikající lidskou činností (např. zvýšený hluk a zhoršující se kvalita větraného vzduchu)

a je zde navržena odolnost budovy proti těmto rizikům. Ve čtvrté části se zabývám socio-

ekonomickými riziky.

Optimalizace budovy je řešena ve dvou variantách. Konstrukční opatření je ověřeno

předběžným statickým, tepelným, vlhkostním a akustickým posouzením. Pro hodnocení

budovy jsem ověřil požární odolnost, tepelnou stabilitu místností, vypočetl spotřebu

energií v budově a navrhl provozní i záložní zdroje energie. Také jsem navrhl opatření na

snížení spotřeby pitné vody a využití šedých vod v budově. Na závěr práce jsem

vyhodnotil vliv navržených opatření na resilienci budovy.

Klíčová slova

bytový dům, resilience, změna klimatu, uhlíkové emise, obnovitelná energie, energetická

náročnost, pitná voda, požár
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Abstract

The aim of my diploma thesis is to assess and optimize the design of a block of flats from

the perspective of resilience of block of flats. In the first part of the thesis I deal with risks

arising from climate change. To mitigate these risks, I proposed measures to reduce the

energy intensity of the building and to reduce greenhouse gas emissions. The measures

mainly consist of designing constructions, elimination of heat losses and uses of

renewable sources of energy. The second part of the thesis contains description of risks

connected with climate change and proposed measures increasing the building's

resistance to extreme weather and drinking water shortage. This part also deals with

functioning of the building during technical infrastructure damages. The third part of the

thesis is about risks caused by human activities (for example increasing noise pollution

and deteriorating ventilation air quality) and in this part is proposed a design of building

resistance against these risks. The fourth part deals of the thesis with socio-economic

risks.

Building optimization is solved in two variants. The structural measure is verified by

preliminary static, thermal, moisture and acoustic assessment. For building evaluation, I

have verified fire resistance, thermal stability, calculated the energy consumption in the

building and suggested energy sources (operating and standby power). I also suggested

measures to reduce drinking water consumption and measures to make use of graywater

in the building. At the end of the thesis I evaluated the influence of the proposed measures

on the resilience of the building.

Keywords

apartment building, resilience, climate change, carbon emissions, renewable energy,

energy intensity, drinking water, fire
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1. Úvod
Stavebnictví dnes přispívá velkou mírou ke klimatickým změnám. Na výstavbu i na

provoz budov se dnes spotřebovává velké množství energie a materiálu

z neobnovitelných zdrojů. Tím vzniká velké množství skleníkových plynů a odpadu.

Klimatická změna se týká celé naší planety. Nejvýrazněji se projevuje změnou teploty a

častějším výskytem extrémních povětrnostních jevů, jako jsou extrémní teploty, projevy

sucha, silné a intenzivní deště, povodně, zhoršení kvality pitné vody a zánik živočišných

druhů. Proto je nutné se na klimatické změny adaptovat, mírnit jejich průběh a omezit

přispívání k těmto negativním dějům. Stále větší část populace žije ve městech, kde se

klimatické změny a znečistěné ovzduší projevuje více než na venkově. To má vliv na

kvalitu života i na lidské zdraví. Početnější populace vyžaduje větší potřebu nových

budov. To vede k navýšení potřeby stavebního materiálu a energií na stavbu a provoz

budov. Tyto okolnosti vedou ke zhoršování situace. Stále větší používaní nových

technických zařízení budov vede k větší spotřebě energií. Při správném použití však

mohou být tato zařízení prospěšná a energii na provoz ušetřit. Budovy spotřebovávají

více energie také z důvodu klimatických změn potřebou používat chlazení klimatizací

v oblastech, kde to dříve nebylo nutné. Dalším velkým rizikem je nedostatek pitné vody

způsobený klimatickými změnami, ale hlavně také špatným hospodařením s vodou. Dnes

máme mnoho možností, jak situaci zlepšit. Můžeme využívat efektivnější zdroje energie,

přečišťovat a znovu využívat odpadní vody, používat obnovitelné zdroje energií a mnoho

dalších způsobů. Tato opatření přispívají nejen k příjemnějšímu a zdravějšímu životu,

zachování přírody, ale často jsou i ekonomicky výhodná. Proto by cílem této práce mělo

být navržení resilientního environmentálně šetrného bytového domu, který se přizpůsobí

klimatickým změnám, přispěje k mitigaci změny klimatu a bude v souladu s trvale

udržitelným rozvojem. Vytvoří se tak příjemné bydlení, které nebude omezovat obyvatele

v uspokojování jejich potřeb.

Resilience znamená schopnost odolat, vyrovnat se a přizpůsobit změnám, jako je

například klimatická změna a vývoj nových technologií. Resilientní budovy by neměly

omezit své funkce poskytované obyvatelům a bránit trvale udržitelnému rozvoji. [1]
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Mitigace změny klimatu je snaha zabránit zvyšování množství skleníkových plynů

v atmosféře. To spočívá zejména ve využívání obnovitelných zdrojů energie a snížení

spotřeby energie například zateplováním budov a užíváním efektivnějších zdrojů energie.

[1]

Trvale udržitelný rozvoj „je rozvoj, který umožňuje zajistit potřeby současné generace

tak, aby nebyla narušena práva budoucích generací mít stejný přístup ke zdrojům

a bohatství přírody světa jako dnes.“ [1]

Adaptace na změny klimatu se vyznačuje především přizpůsobením dosavadním a

očekávaným změnám klimatu. Má zabránit nebo co nejvíce eliminovat negativní projevy

těchto změn. [1]

2. Cíl práce
Cílem této diplomové práce je vyhodnocení resilience stávajícího bytového domu a

následné navržení stavebně technických opatření vedoucích k optimálnímu návrhu podle

hodnocené metodiky. Tím zvýšit resilienci proti nečekaným a náhlým událostem,

reagovat a adaptovat se na tyto změny. Zajistit tak bezproblémové užívání a neomezovat

poskytované funkce obyvatelům budovy při jejím užívání. Dalším cílem pro navrhovaná

opatření je adaptace na změnu klimatu, tím zabránit negativním vlivům klimatu na

požadované funkce stavby a využití těch pozitivních. Z důvodu mitigace změny klimatu

je také záměrem pro navržená opatření minimalizovat skleníkové plyny po celý životní

cyklus stavby, zejména využitím přírodních zdrojů, obnovitelných zdrojů, lokálních

zdrojů a rychlé efektivní výstavby. Dále je práce zaměřena na vyhodnocení navržených

variant. Ověření proveditelnosti a funkčnosti všech navržených opatření. To má docílit

navržení environmentálně šetrného bytového domu odolného a přizpůsobivého vůči

klimatickým změnám, změnám ve společnosti, technickému vývoji a být tak v souladu s

trvale udržitelným rozvojem.
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3. Metody zpracování
Jako podklad pro zpracování diplomové práce sloužila prováděcí dokumentace

bytového domu a 3d model v programu Revit. Původní návrh budovy byl vyhodnocen

podle metodiky hodnocení pro resilientní bytové domy verze 2.04 [2] poskytnuté

vedoucím práce. Vyhodnocení bylo provedeno podle popsaných postupů uvedených

v metodice. Po vyhodnocení proběhl návrh opatření ve dvou variantách a vyhodnocení

jejich vlivů na zlepšení resilience budovy a ověření jejich funkčnosti a proveditelnosti.

Pro energetickou bilanci nebyl proveden hodinový výpočet, ale množství energií bylo

zjištěno z průkazů energetické náročnosti budovy vytvořeném v nástroji NKN II (Národní

Kalkulační Nástroj II). Pro množství využitelné elektrické energie vyrobené

fotovoltaickými panely byla provedena hodinová simulace v programu DEKSOFT FVE.

Hodnoty svázané energie a skleníkových emisí z databáze Envimat. Pro výpočet tepelné

stability byl použit program KOMFORT. Pro tepelně technické posouzení byl použit

program DEKSOFT 1D. Návrh a bilance splaškových vod byla provedena podle

podkladů firmy ASIO.

[…]


byla navržena opatření na snížení energetické náročnosti a produkce skleníkových

plynů. Pro variantu A byla naprojektována co nejvíce úsporná opatření i za cenu snížení

uživatelského standartu. V této variantě je navržen dřevěný konstrukční systém,

se kterým je spojena menší produkce svázaných skleníkových plynů. To vedlo

k nutnosti snížit budovu o jedno podlaží. Pro variantu B byla opatření navržena tak, aby

byla zachována uživatelská kvalita bydlení. Oproti variantě A byl ve variantě B kladen

větší důraz na odolnost a trvanlivost stavby. Proto byly ve variantě B k použity stavební

materiály s větší hodnotou svázaných skleníkových emisí.

Pro snížení energetické náročnosti bylo zjištěno, že rozhodujícím opatřením není typ

použitého materiálů, ale rozhodující jsou tepelně izolační vlastnosti obálky budovy. Při

použití navržených opatření by byla pro variantu A snížena spotřeba neobnovitelné

primární energie na hodnotu 118,3 MJ/(m2*a) a pro variantu B na hodnotu 219,7

MJ/(m2*a). To jsou výrazně lepší výsledky než pro původní návrh budovy se spotřebou

neobnovitelné primární energie 360,8 MJ/(m2*a).

Snížení energetické náročnosti budovy výrazně snížilo provozní produkci skleníkových

plynů. Bylo zjištěno, že použitím dřevěných stavebních materiálů dochází k redukci

svázaných skleníkových emisí, protože dřevo je dobře obnovitelný stavební materiál.

Na hodnotu svázaných skleníkových emisí u použitých konstrukcí májí výrazný vliv

akustické a požární požadavky. Pro splnění těchto požadavků je mnohdy nutné

navrhovat masivnější konstrukci nebo konstrukci z materiálů s vyšší hodnotou

svázaných skleníkových emisí. Pro všechna navržená opatření byla vypočtena výsledná

hodnota produkce uhlíkových emisí ve variantě A 531,2 kg CO2,ekv./(os.a) a ve

variantě B 719,8 kg CO2,ekv./(os.a). V obou variantách došlo k výraznému zlepšení

oproti původnímu návrhu s hodnotou produkce uhlíkových emisí 1470 kg

CO2,ekv./(os.a).

Pro hodnocení energetické náročnosti a produkci skleníkových plynů je nejvhodnější

varianta A, která má téměř třetinovou spotřebu neobnovitelné primární energie a

produkci skleníkových plynů než budova v původním návrhu. Podle tohoto hodnocení

by bylo vhodnější postavit 3 budovy ve variantním návrhu A než postavit jednu

v původním návrhu.
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Navržená opatření z pohledu adaptace změny klimatu nemají pro posuzovanou budovy

velký význam. Jedná se především o navržení ochrany proti záplavám. Budova se

nachází ve svahu s dobrým odtokem vody od budovy, hrozí tedy minimální riziko

záplavy. Použití navržených opatření není ekonomicky výhodné. Tato situace by se

změnila, kdyby byla budova postavena v záplavovém území.

Velmi dobře jsou v návrhu hodnocena opatření, která mají pozitivní vliv na více druhů

posuzovaných kritérií. Například navržení fotovoltaické elektrárny, která snižuje

spotřebu primární energie a zároveň zvyšuje odolnost stavby při porušení technické

infrastruktury. Návrh vzduchotechnických jednotek s rekuperací tepla sníží spotřebu

primární energie, eliminuje přenos hluku z venkovního prostření do interiéru a zlepší

kvalitu větraného vzduchu.

Některá navržená opatření mají negativní vliv na hodnocení jiných. Zejména použití

dřevěných materiálů ve variantě A má negativní vliv na požární odolnost stavby.

Instalací dalších systémů například fotovoltaické elektrárny nebo systému na využití

šedých vod se zhoršuje provozní spolehlivost, protože je větší pravděpodobnost poruchy

některého zařízení.

Veškerá navržená opatření prodražují počáteční náklady na výstavbu budovy. Doba

finanční návratnosti není však příliš dlouhá. Předpokládá se, že velké množství

provozních nákladů se ušetření snížením energetické náročnosti, protože ceny energií

nejsou malé, a úsporou pitné vody, u které se do budoucna počítá se se snížením její

dostupnosti a zvýšením její ceny.
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Přehled bodového ohodnocení navržených variant podle metodiky
resilientní bytové domy

Kritérium Původní návrh
Varianta
A

Porovnání s
původním
návrhem zlepšení
/ zhoršení Varianta B

Porovnání s
původním
návrhem zlepšení
/ zhoršení

A B1 B1-A B2 B2-A

M.1 5,4 7,8 2,4 6,8 1,4
M.2 0 5,6 5,6 4 4
M.3 3 6 3 6 3
A.1 8 10 2 10 2
A.2 2 7,5 5,5 7,5 5,5
A.3 0 4 4 4 4
A.4 1 5 4 5 4
A.5 0 8,8 8,8 6,7 6,7
A.6 9,2 7,2 -2 9,1 -0,1
A.7 1 3,9 2,9 4,2 3,2
A.8 7 8,4 1,4 10 3
K.1 2 7,5 5,5 10 8
K.2 0 7,1 7,1 6,35 6,35
K.3 2 4,1 2,1 7,6 5,6
K.4 2,5 4 1,5 5,2 2,7
S.1 5,9 6,2 0,3 6,6 0,7
S.2 8 8 0 8 0
S.3 4 10 6 10 6
S.4 0 3 3 3 3
S.5 2,3 1,9 -0,4 0,9 -1,4

Celkem 63,3 126 62,7 130,95 67,65

Nejlepší = 10
Nejhorší = 0
Zlepšení +
Zhoršení -
Nezměněno 0

Tab. 21 Přehled bodového ohodnocení

Podrobné kreditové a bodové ohodnocení v příloze č.1
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