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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžadovalo práci s pro studenta neznámou metodikou hodnocení
resilience, která je rozsahem poměrně náročná. Student se rozhodl hdonocení zpracovat v celém
rozsahu, což vedlo na zvýšenou náročnost.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, menší výhrady mám k ověření funkčnosti a proveditelnosti navržených
opatření, které dle mého soudu nebylo provedeno dostatečně, resp. toto není úplně přehledně
prezentováno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení
průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student zprvu konzultoval průběžně, zhruba od poloviny semestru přistoupil k samostatné práci a
diplomovou práci se mnou dále nekonzultoval. Výsledná práce je tedy výsledek samostatné tvůrčí
práce studenta.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Student využil pouze nejnutnější podklady, kladně hodnotím využitou paletu podpůrných nástrojů
pro jednotlivé výpočty a vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a
jazykovou stránku.
Práce včetně příloh je po typografické stránce v pořádku, úroveň zpracování je dobrá. Rozsah práce
je adekvátní úkolu.

Výběr zdrojů, korektnost citací
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné
práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo
k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Student pro zpracování práce využil pouze minimum zdrojů, v textu jsou správně použity a korektně
citovány. Bohužel není správně citována výkresová dokumentace původního domu; tato je přiložena
k práci přílohou bez uvedení autorů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických
výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentovi se podařilo dosáhnout cílů diplomové práce i přes velký rozsah a náročnost úkolu. Řešení
atiky a nadpraží znázorněné v detailech nepovažuji za plně funkční.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem nekomunikaci na konci semestru jsem v odevzdání diplomové práce nedoufal.
Předložená práce je ale dostatečně komplexní a zpracovaní je slušné. Zjištěné chyby v práci
by při využití konzultací byly snadno odstraněny.
Student prokázal schopnost komplexní práce, pojmul vyhodnocení odborně rozdílných
kritérií v metodice a navrhnul stavebně-technická opatření v souladu se zadáním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:
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